Este processo está a ser implementado no quadro do Memorando 
de Entendimento sobre Assuntos Militares, anexo do Acordo assinado para a Paz e 
Reconciliação Nacional, que assinou se a 06 de Agosto de 2019 pelo Presidente Filipe 
Nyusi e o líder da Renamo, Ossufo Momade, abrangendo um total de 5.221 (cinco mil e 
duzentos e vinte e um) antigos guerrilheiros da Renamo. Enquadramento justo é o acesso 
a responsabilidades de direcção e comando no alto nível de hierarquia das FADM e outras 
unidades, como PRM, em conformidade com o acordado entre o Presidente Nyusi e Lider 
da Renamo Ossufo, salvaguardando a competência, mérito e profissionalismo.